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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou šikany na 1. stupni základních škol

mezi dětmi. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V práci bylo užito

citace předních odborníků na šikanu u nás i v zahraničí.

V teoretické části se budu zabývat vymezením a vysvětlením základních pojmů.

Zaměřím se na sledování příčin tohoto sociálně patologického jevu. Nejprve popíšu

teorii šikany, projevy a příčiny šikany, její průvodní znaky, rizika, šíření, formy a

následky. Dále se budu věnovat charakteristice osobnosti agresora a obětem šikany a

jejich rodinám. Závěr teoretické části bude pojednávat o prevenci šikany a zvládání

tohoto problému.

V praktické části se prostřednictvím dotazníků pokusím zmapovat současnou

situaci ve školách. Praktická část je tvořena výzkumným šetřením, které bylo provedeno

na čtyřech základních školách a zúčastnilo se jej 282 respondentů. Dotazníky jsem

použila na 1. stupni základních škol, ve třetí, čtvrté a páté třídě. Výsledky výzkumného

šetření jsou graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Tato práce je určena zejména všem stávajícím i budoucím učitelům a rodičům

všech dětí, jelikož žádné dítě není imunní vůči těmto problémům.

ABSTRACT

The diploma work deals with the problem of harassment and bullying among the

children at elementary schools. It consists of theoretical and practical part. There were

used quotations from the literature of well-known Czech and foreign experts on

bullying in the work.

In theoretical part I am going to define and explain the basic concepts and focus

on monitoring the sources of this social pathological phenomenon. At first I describe

bullying theory and how it is revealed. Its reasons, authentic features, transmission

forms and consequences. Then I am going to pay attention to a characterization of

aggressors, the victims of bullying and their families. The end of the theoretical part

treats the preventive forms of bullying and shows how to cope with it.

In practical part I am going to trace a contemporary situation through a

questionnaire at schools. The practical part is composed of investigative research that

was carried out in four primary schools with 282 respondents from the third grade up to

the fifth one. All results of this research are graphically depicted and evaluated.

This thesis is defined to all contemporary and future teachers and of course to

parents as their children could be exposed to these problems at the schools.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem „Problematika šikany na 1. stupni základních

škol“ jsem vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a pomocí odborných

pramenů, které uvádím v seznamu literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Táboře dne 20. 4. 2009

………………………

Kateřina Vyskočilová

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěla mnohokrát poděkovat Mgr. Miroslavu Procházkovi za

odborné vedení diplomové práce, užitečné rady, cenné informace, vstřícnost a ochotu.

Dále děkuji všem pedagogickým pracovníkům ve vybraných školách v Táboře za

umožnění provedení dotazníkového výzkumu.

6

OBSAH
OBSAH 6
ÚVOD 7
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1 TEORETICKÉ UCHOPENÍ FENOMÉNU ŠIKANY 9
1.1 Šikana 9
1.2 Typy a formy šikany 15
1.3 Specifika šikany u dětí a mládeže 19
2 VZNIK A VÝVOJ ŠIKANY 21
2.1 Vznik šikany 21
2.2 Vývoj šikany 26
2.3 Šikana jako porucha vztahů ve skupině 27
2.4 Šikana jako závislost 30
2.5 Následky šikanování 31
3 PROTAGONISTÉ ŠIKANY 35
3.1 Osobnost oběti šikanování 35
3.2 Osobnost agresora šikanování 38
3.3 Osobnost pedagoga jako účastníka šikany 42
4 ŠIKANA A ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ 43
4.1 Příčiny šikanování ve školním zařízení 43
4.2 Diagnóza šikany 44
4.3 Zvládání problému šikany 45
4.4 Prevence šikany 57
5 SPOLEČNOST, RODINA A PROBLEMATIKA NÁSILÍ A ŠIKANY 65
5.1 Kultura a výchova jedince 65
5.2 Média v naší společnosti 65
5.3 Rodina a šikana 68
II. PRAKTICKÁ ČÁST 77
6 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 77
6.1 Cíl výzkumného šetření 77
6.2 Způsob výzkumného šetření 77
6.3 Stanovení hypotéz 82
6.4 Charakteristika prostředí výzkumného šetření 83
6.5 Prezentace výsledků výzkumného šetření 86
6.6 Ověření platnosti hypotéz 184
6.7 Shrnutí poznatků 190
6.8 Doporučené postupy pro prevenci šikany na školách 190
ZÁVĚR 192
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 193
PŘÍLOHY 196

7

ÚVOD

Tato diplomová práce se soustředí na problematiku šikany na základních

školách.

Škola by měla být místem, kde by děti měly být v bezpečí. Ve škole jsou žáci mezi

lidmi, které znají, setkávají s kamarády, se spolužáky a s učiteli, kteří mají s nimi dobré

úmysly, a tak by jim teoreticky nemělo ve školním prostředí hrozit žádné nebezpečí.

Bohužel v dnešní době násilí a šikanování jsou na základních školách častější. Jedná se

o problém aktuální a velmi závažný, před kterým nelze zavírat oči.

Šikana se mezi dětmi a mládeží rozšiřuje poměrně rychle a vyskytuje se také

mezi žáky nejnižších ročníků na základních školách. V poslední době je to téma dosti

diskutované a rovněž medializované. Často můžeme slyšet nebo si přečíst zprávy

o narůstající brutalitě dnešních dětí. Výstražný je také počet možností, které podněcují

k rozšiřování šikany. Může nás šokovat i to, že násilí mezi dětmi a mladistvími se

nezastaví před ničím. Nyní vyvstává myšlenka, proč se tomu tak děje? Snad proto, že

žijeme v době, kdy se téměř každodenně můžeme setkat s různými druhy násilí a

samozřejmě, že v tomto ohledu škola není výjimkou.

Stává se často, že šikana zůstává neodhalena a nebo se dá objevit velice složitě.

Obvykle bývají určitá fakta utajována nebo dokonce skutečnost šikany zlehčována.

Někteří lidé ve společnosti mají tendence se před tímto problémem „otočit zády“. Snaží

se problém obejít a nevnímat nesnáze druhých, což oběti šikany nepřinese velké naděje

na pomoc. Zřejmě hlavním důvodem toho, proč se šikana na některých školách

vyskytuje, je skutečnost, že se proti šikanování nic nedělá. Velkou chybou je, že

šikanovaní o svém problému nikomu neřeknou, ale zároveň je chyba v lidech, kteří

o šikanování vědí, ale tento fakt si nechají pro sebe, čímž nijak nepomohou případ

vyřešit. Problém také může nastat tehdy, když si učitelé či pedagogičtí pracovníci

z důvodu velkého pracovního vytížení nevšimnou, že na jejich škole k šikaně dochází.

Šikana se nevyskytuje pouze na školské půdě. Objevuje se rovněž v armádě,

v různých ústavech, v nemocnicích, v domovech důchodců, na pracovištích a často

v rodinách samotných. Samozřejmě, že v našem případě bývá dost těžké nalézt hranice,

kdy se jedná o nevinné dětské škádlení a kdy už dětské počiny ukazují na výskyt šikany.

Odhalit šikanu a pozastavit její šíření však není úkol jen pro učitele. Měla by to být

výzva pro celou společnost. Bohužel je dnešní doba uspěchaná, rodiče nemají mnoho

času na své potomky, ti pak nemají potřebu vyhledávat vrstevníky a místo toho jsou
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uzavřeni ve světě počítačů a televize, které však mohou být dobrým nástrojem pro vznik

agresivního chování.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

První část je zaměřena na teoretické poznatky týkající se tohoto sociálně patologického

jevu, jsou zde definovány základní pojmy, typy a formy šikany, mechanismy vzniku a

vývoj šikanování, charakteristiky obětí šikany, agresorů a jejich rodin, dále způsoby

vyšetřování, možnosti řešení a systémy prevence na základních školách.

Druhá část pak porovnává a posuzuje dílčí problémy v praxi, srovnává školy,


[…]


mohou žít a vyrůstat ve svobodě.

Docházka do školy bez nebezpečí šikany je základním demokratickým právem

dítěte. A na jakékoli podobné instituce je dlužno pohlížet stejně (Koukolík, Drtilová,

1996, s. 210).
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro žáky

Příloha č. 2: Vyplněné dotazníky
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY
ŠKOLA: ………………………………… TŘÍDA: ………………

a) DÍVKA b) CHLAPEC VĚK: …………………

1. Víš, co je to šikana?

a) ano b) ne

2. Setkal(a) jsi se někdy se šikanou na vaší škole?
a) ano b) ne

2.1. Které z následujících projevů se objevily při šikaně ve vaší

škole?
a) ničení věcí některého spolužáka e) vymáhání peněz od některého spolužáka
b) nadávání nějakému spolužákovi f) braní svačiny některému spolužákovi
c) tělesné týrání některého spolužáka g) něco jiného
d) uhození některého spolužáka Co? ……………………………………

3. Setkal(a) jsi se někdy se šikanou i ve vaší třídě?

a) ano b) ne

3.1. Které z následujících projevů se objevily při šikaně ve vaší

třídě?
a) ničení věcí některého spolužáka e) vymáhání peněz od některého spolužáka
b) nadávání nějakému spolužákovi f) braní svačiny některému spolužákovi
c) tělesné týrání některého spolužáka g) něco jiného
d) uhození některého spolužáka Co? ……………………………………

4. Byl(a) jsi někdy šikanován(a)?

a) ano, ale jen jednou c) ano, velmi často
b) ano, občas d) ne, ještě nikdy

4. 1 Pokud jsi byl(a) někdy šikanován(a), napiš od koho.
a) od dívky b) od chlapce

4. 2 Pokud jsi byl(a) někdy šikanován(a), řekl(a) jsi o tom

někomu?
a) nikomu e) učitelce (učiteli)
b) matce f) kamarádovi
c) otci g) někomu jinému
d) sourozenci Komu? …………………………………………

4. 3 Pokud jsi byl(a) někdy šikanován(a), napiš, co se ti stalo.
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5. Byl(a) jsi někdy svědkem šikanování?
a) ano b) ne

6. Kdybys byl(a) někdy svědkem šikanování, pomohl(a) bys
šikanovanému?
a) ano, protože vždycky musíme pomáhat slabším c) ne, měl(a) bych strach
b) ano, ale jenom, kdyby to byl můj kamarád d) ne, nezajímalo by mě to

7. Kdybys byl(a) někdy svědkem šikanování, řekl(a) bys o tom
někomu?
a) nikomu e) učitelce (učiteli)
b) matce f) kamarádovi
c) otci g) někomu jinému
d) sourozenci Komu? …………………………………

8. Kde se šikana asi nejvíce vyskytuje?
a) cestou do školy e) ve školní družině
b) ve škole na chodbě f) cestou ze školy
c) ve škole na záchodě g) někde jinde
d) ve třídě Kde? ……………………………………

9. V jakou dobu se šikana asi nejvíce vyskytuje?

a) ráno před začátkem vyučování d) při pauze na oběd
b) během vyučování e) odpoledne po vyučování
c) o přestávkách f) někdy jindy

Kdy? ……………………………………

10. Myslíš si, že učitelé ve vaší škole mluví o šikanování a o tom jak
tomu zabránit?
a) ano, bavíme se o šikanování velmi často c) ano, jednou jsme se o tom bavili
b) ano, občas se o šikanování bavíme d) ne, nikdy se o tom nebavíme

11. Dokáže ve vaší třídě učitelka (učitel) vyřešit různé spory (rvačky,

hádky, ubližování jiným, vulgární chování apod.)?
a) ano, učitelka (učitel) je velice přísná(ý) a každé špatné chování vždy tvrdě

potrestá
b) ano, učitelka (učitel) s námi mluví o špatném chování a po domluvě případy

spravedlivě potrestá
c) ne, učitelka (učitel) je moc mírný a špatné chování málokdy potrestá
d) ne, učitelka (učitel) dělá, že se ve třídě nic neděje

12. Kdo nebo co podle tebe nejvíce ovlivňuje chování žáků?

a) rodiče d) učitelé
b) sourozenci e) počítač
c) kamarádi f) televize
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13. Kolik hodin denně strávíš doma u televize nebo u počítače?
a) méně než 1 hodinu d) asi 3 – 4 hodiny
b) asi 1 – 2 hodiny e) déle než 4 hodiny

c) asi 2 – 3 hodiny f) po domluvě s rodiči

14. Když zlobím nebo něco provedu, moji rodiče:

a) mě bijí d) si se mnou o tom v klidu promluví
b) mi sprostě vynadají e) nad tím mávnou rukou

c) dostanu domácí vězení f) to nikdy nezjistí

15. Domníváš se, že počet agresivních a hrubých dětí v dnešní době:

a) je stejný jako dříve c) se o trochu zvýšil
b) se stále snižuje d) se zvyšuje čím dál tím více

16. Na naší škole:

a) je mnoho žáků, kteří jsou hrubí, někomu ubližují a chovají se nepřátelsky

ano ne

b) se určitě najde pár žáků, kteří někdy někomu ublížili a chovali se hrubě

ano ne

c) máme mnoho žáků, kteří jsou neustále někým týráni a obtěžováni

ano ne

d) se určitě najde nějaký žák, který byl občas týrán nebo obtěžován

ano ne

e) je mnoho žáků, ze kterých máme strach, protože by nám mohli ublížit

ano ne

f) se najde asi jen málo žáků, ze kterých by někdo mohl mít strach

ano ne

17. Jakým způsobem by se dalo zamezit šikanování na vaší škole?
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Příloha č. 2
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