Příloha k protokolu o SZZ č.:
Vysoká škola: PF JU
Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomant: Kateřina Vyskočilová
Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Recenzent diplomové práce:
PhDr. Olga Vaněčková

Datum odevzdání posudku: 19.5. 2009

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma **Problematika šikany na 1. stupni základních škol.**

Problematika šikany je relativně často voleným tématem diplomových prací. Většinou je výzkum směřován na druhý stupeň základní školy, s nímž problém šikanování obvykle spojujeme. Záměr autorky zkoumat projevy či zárodky šikanování a možné souvislosti na prvním stupni základní školy a využít získané poznatky pro přecházení rozvoje problémů představuje komplexnější přístup s důrazem na včasnou prevenci. Autorka si rovněž klade za cíl zachytit případný vliv odlišného sociálního prostředí (rozdíl mezi tzv. velkými a malými školami) a dopad preventivních programů na žáky.

Práce se skládá z části teoretické a části praktické, obsahově jsou obě části dobře vyvážené. Přestože celá práce značně přesahuje doporučený rozsah, zahrnuté poznatky jsou funkční a důležité pro naplnění zamýšlených cílů.

Teoretická část práce je koncipována přehledně a logicky, autorka usiluje o hlubší vymezení a vysvětlení základních i souvisejících pojmů zkoumané problematiky. V první části autorka nejprve definuje pojem šikana, popisuje možné příčiny vzniku a zaměřuje se na nejčastější projevy a možné důsledky, charakterizuje „protagonisty“ šikany a zdůrazňuje význam pedagoga.

Jádro této části práce tvoří kapitola 4. o specifikách šikany v prostředí základní školy. Autorka nezůstává jen u popisu projevů, ale předkládá možné postupy při diagnostikování, vyšetřování, žádoucí způsoby nápravy. Část kapitoly je věnovaná prevenci. V nezbytné míře vymezuje autorka rovněž roli rodiny a společnosti.

Celá teoretická část práce je kvalitně zpracovaná, výrazná je snaha autorky o pochopení a proniknutí do zkoumané problematiky a předložení a shrnutí různých názorů a uchopení v širším kontextu. To někdy vede k určitému „přelévání“ a ne zcela přesnému oddělení obsahu jednotlivých kapitol a podkapitol (např. kap. 2.1. chybí přesnější rozdělení, 2.2-3.2 se prolínají).

Praktická část práce je podobně rozsáhlá a rovněž velice pečlivě a kvalitně zpracovaná. Autorka si stanovila náležitý cíl zjistit existenci šikany na malých a velkých školách a zachytit případné rozdíly a vychází z konkrétně a vhodně formulovaných výzkumných otázek.

Výzkumné šetření bylo realizováno na čtyřech vybraných základních školách, autorka použila dotazník vlastní konstrukce. Získaná data autorka podrobně zpracovala a zajímavě prezentuje v práci s využitím tabulek, v nichž předkládá vždy shrnutí výsledků všech tříd a škol a pro názornější doložení používá grafů. Velké množství tabulek a grafů na druhé straně

snížíte možnost orientace v textu, zde by bylo vhodné využít číslování a připojit jejich seznam. Některé grafy mohou být v tomto provedení zavádějící (např. str.180-181). Autorka nezůstává pouze u popisu výsledků, ale usiluje rovněž o jejich interpretaci s využitím poznatků z teoretické části. Oceňuji také vyústění do stručně zpracovaných doporučení.

Závěr:

Předloženou práci považuji za zdařilou. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, získat hlubší orientaci v dané problematice a rovněž pracovat výzkumnými metodami.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Náměty k obhajobě:

- 1) Vysvětlit podrobněji pojem výchova k násilí, který uvádí autorka v práci.
- 2) Výzkumným šetřením bylo získáno mnoho dat. Jak by mohla být dále využita ?